[image: image1.png]

РОССИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАУМЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2025 года                             № 50                       х. Шаумяновский

Об отчете об исполнении бюджета
Шаумяновского сельского поселения
Егорлыкского района

за 6 месяцев 2025 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 45 Решения Собрания депутатов Шаумяновского сельского поселения от 29.05.2014г. № 41 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шаумяновское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета Шаумяновского сельского поселения Егорлыкского района за 6 месяцев 2025 года по доходам в сумме 18715,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 9406,2 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета Шаумяновского сельского поселения) в сумме 9308,8 тыс. рублей, согласно Приложению.
Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении  бюджета Шаумяновского сельского поселения Егорлыкского района за 6 месяцев 2025 года является  сектор экономики и финансов Администрации Шаумяновского сельского поселения.
3. Направить настоящее постановление в  Собрание депутатов Шаумяновского сельского поселения.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Череватенко А.Н.
Глава Администрации
Шаумяновского сельского поселения                                            С.Л. Аванесян
Приложение

к постановлению
№ 50  от 18.07.2025г.
	Отчет об исполнении
бюджета Шаумяновского сельского поселения
Егорлыкского района
за 6 месяцев 2025 года

	I. Объем поступлений доходов  бюджета.

	(рубли)

	Код БК РФ
	Наименование статьи доходов
	Утверждено на 2025 г.
	Исполнено за 6 месяцев 2025 г.

	X
	Доходы бюджета - всего
	22 693 000,00
	18 714 942,38

	в том числе:

	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	19 234 000,0
	16 677 821,18

	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	349 000,0
	248 787,82

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	349 000,0
	248 787,82

	1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	344 500,0
	245 053,54

	1 01 02020 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации
	1 000,0
	678,30

	1 01 02030 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации
	3 500,0
	3 055,98

	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	16 100 000,0
	16 053 365,40

	1 05 03000 00 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	16 100 000,0
	16 053 365,40

	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	16 100 000,0
	16 053 365,40

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	2 447 000,0
	213 168,29

	1 06 01000 00 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	372 000,0
	30 286,70

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	372 000,0
	30 286,70

	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	2 075 000,0
	182 881,59

	1 06 06030 00 0000 110
	Земельный налог с организаций
	59 000,0
	58 691,43

	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  поселений
	59 000,0
	58 691,43

	1 06 06040 00 0000 110
	Земельный налог с физических лиц
	2 016 000,0
	124 190,16

	1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	2 016 000,0
	124 190,16

	11100000000000000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	338 000,0
	162 499,67

	11105000000000120
	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	338 000,0
	162 499,67

	11105070000000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)
	338 000,0
	162 499,67

	11105075100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	338 000,0
	162 499,67

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	3 459 000,0
	2 037 121,20

	2 02 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	3 459 000,0
	2 037 121,20

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	1 921 900,0
	960 980,00

	2 02 15002 00 0000 150
	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	592 400,0
	296 180,00

	2 02 15002 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	592 400,0
	296 180,00

	2 02 16001 00 0000 150
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением
	1 329 500,0
	664 800,00

	2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	1 329 500,0
	664 800,00

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	1 372 600,0
	1 015 672,22

	2 02 25467 00 0000 150
	Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	1 372 600,0
	1 015 672,22

	2 02 25467 10 0000 150
	Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, передаваемые бюджетам сельских поселений.
	1 372 600,0
	1 015 672,22

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации
	164 500,0
	60 468,98

	2 02 30024 00 0000 150
	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	200,0
	200,00

	2 02 30024 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	200,0
	200,00

	2 02 35118 00 0000 150
	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	164 300,0
	60 268,98

	2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	164 300,0
	60 268,98

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	22 693 000,0
	18 714 942,38

	2.Расходы бюджета

	(руб.)

	Наименование
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Утверждено на 2025 г.
	Исполнено за 6 месяцев 2025 г.

	ВСЕГО

	25 513 000,00
	9 406 192,12

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01

	9 288 300,00
	3 332 126,43

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04

	9 118 500,00
	3 202 353,93

	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления Шаумяновского сельского поселения. (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)
	01
	04
	94600000110
	120
	1 444 400,00
	705 862,00

	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления Шаумяновского сельского поселения. (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)
	01
	04
	9510000110
	120
	4 914 700,00
	2 154 455,39

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Шаумяновского сельского поселения. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	01
	04
	9510000190
	240
	2 702 000,00
	287 536,54

	Определение в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Областного закона от 25 октября 2002 года № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	01
	04
	9590072390
	240
	200,00
	200,00

	Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством. (Иные межбюджетные трансферты)
	01
	04
	9590085010
	540
	56 100,00
	53 200,00

	Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по организации ритуальных услуг. (Иные межбюджетные трансферты)
	01
	04
	99 9 0085060
	540
	1 100,00
	1 100,00

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06

	114 800,00
	108 700,00

	Иные межбюджетные трансферты на обеспечение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. (Иные межбюджетные трансферты)
	01
	06
	9590085020
	540
	59 300,00
	56 100,00

	Иные межбюджетные трансферты на обеспечение полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля. (Иные межбюджетные трансферты)
	01
	06
	9590085140
	540
	55 500,00
	52 600,00

	Резервные фонды
	01
	11

	5 000,00
	0,00

	Резервный фонд  Администрации Шаумяновского сельского поселения на финансовое обеспечение непредвиденных расходов (Резервные средства)
	01
	11
	9910090150
	870
	5 000,00
	0,00

	Другие общегосударственные расходы
	01
	13

	50 000,00
	21 072,50

	Мероприятия по разработке, изданию и безвозмездному распространению печатной продукции по вопросам противодействия экстремизму и терроризму. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	01
	13
	0740124240
	240
	5 000,00
	0,00

	Мероприятия по разработке, изданию и безвозмездному распространению печатной продукции направленной на противодействие коррупции. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	01
	13
	0740224260
	240
	5 000,00
	0,00

	Реализация направления расходов в рамках обеспечения деятельности Администрации Шаумяновского сельского поселения (Уплата налогов, сборов и иных платежей)
	01
	13
	9510099990
	850
	15 000,00
	1 072,50

	Оценка муниципального имущества, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности Шаумяновского сельского поселения. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	01
	13
	9990024220
	240
	5 000,00
	0,00

	Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов  органов местного самоуправления Шаумяновского сельского поселения (Уплата налогов, сборов и иных платежей)
	01
	13
	9990099990
	850
	20 000,00
	20 000,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02

	164 300,00
	60 268,98

	Мобилизационная  и вневойсковая подготовка
	02
	03

	164 300,00
	60 268,98

	Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)
	02
	03
	95 9 00 51180
	120
	164 300,00
	60 268,98

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03

	45 000,00
	0,00

	Обеспечение пожарной безопасности
	03
	10

	45 000,00
	0,00

	Мероприятия по пропаганде среди населения безопасности жизнедеятельности. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	03
	10
	0240124060
	240
	10 000,00
	0,00

	Мероприятия по обеспечению деятельности добровольной пожарной дружины. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	03
	10
	0240224090
	240
	5 000,00
	0,00

	Прочие мероприятия по обеспечению пожарной безопасности. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	03
	10
	210224100
	240
	25 000,00
	0,00

	Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	03
	10
	0240324110
	240
	5 000,00
	0,00

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05

	3 153 600,00
	953 294,50

	Благоустройство
	05
	03

	3 153 600,00
	953 294,50

	Мероприятия по повышению экологической безопасности и качества окружающей среды. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	05
	03
	0440124140
	240
	60 000,00
	11 844,00

	Мероприятия по содержанию сетей уличного освещения. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	05
	03
	0440224160
	240
	663 000,00
	181 242,78

	Мероприятия по содержанию мест захоронения. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	05
	03
	0440224170
	240
	251 000,00
	27 287,05

	Прочие мероприятия по благоустройству. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	05
	03
	0440224180
	240
	598 000,00
	0,00

	Мероприятия по оплате электроэнергии для нужд уличного освещения. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	05
	03
	0440224700
	240
	1 581 600,00
	732 920,67

	ОБРАЗОВАНИЕ
	07

	5 000,00
	0,00

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	07
	05

	5 000,00
	0,00

	Мероприятия по участию муниципальных служащих и технического персонала в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных  технологий обучения,  в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференцсвязи. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд)
	07
	05
	9590000190
	240
	5 000,00
	0,00

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08

	11 701 800,00
	4 467 324,89

	Культура
	08
	01

	11 701 800,00
	4 467 324,89

	Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек. (Субсидии бюджетным учреждениям)
	08
	01
	03201L4670
	610
	1 387 300,00
	1 026 498,15

	Мероприятия по обеспечения деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Шаумяновского сельского поселения. (Субсидии бюджетным учреждениям)
	08
	01
	0340124120
	610
	7 814 500,00
	3 000 000,00

	Мероприятия по укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений культуры  (Субсидии бюджетным учреждениям)
	08
	01
	0340124500
	610
	280 000,00
	0,00

	Мероприятия по благоустройству парка и парковой территории. (Субсидии бюджетным учреждениям)
	08
	01
	0340124580
	610
	1 140 000,00
	0,00

	Мероприятия по содержанию парка и парковой территории. (Субсидии бюджетным учреждениям)
	08
	01
	0340124590
	610
	1 080 000,00
	440 826,74

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10

	105 000,00
	45 311,32

	Пенсионное обеспечение
	10
	01

	105 000,00
	45 311,32

	Выплата пенсии за выслугу лет. (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам)
	10
	01
	9990011010
	310
	105 000,00
	45 311,32

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	11

	1 050 000,00
	547 866,00

	Массовый спорт
	11
	02

	1 050 000,00
	547 866,00

	Мероприятия по развитию массовой физической культуры и спорта. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	11
	02
	0540124190
	240
	100 000,00
	0,00

	Мероприятия по благоустройству футбольного поля хутора Шаумяновский. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	11
	02
	0540124330
	240
	100 000,00
	0,00

	Мероприятия по обслуживанию и эксплуатации футбольного поля в хутора Шаумяновский. (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	11
	02
	0540124350
	240
	850 000,00
	547 866,00

	ВСЕГО

	25 513 000,00
	9 406 192,12

III. Источники финансирования дефицита бюджета

(рубли)
	Наименование
	Код БК
	Утверждено на 2025 г.
	Исполнено за
6 месяцев 2025 г.

	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

	0,00
	-9 308 750,26

	Увеличение остатков средств бюджетов
	951 01 05 02 01 10 0000 510
	0,00
	-18 953 185,26

	Уменьшение остатков средств бюджетов
	951 01 05 02 01 10 0000 610
	0,00
	9 644 435,48

Приложение
к  Отчету об исполнении бюджета

Шаумяновского сельского поселения

Егорлыкского района

за 6 месяцев 2025г.
Пояснительная записка о ходе исполнения  бюджета
Шаумяновского сельского поселения Егорлыкского района
 за 6 месяцев 2025 года

1. Исполнение  бюджета Шаумяновского сельского поселения за за 6 месяцев 2025 года составило по доходам в сумме  18715,0 тыс.руб. или 82,5 процента к годовому плану и по расходам в сумме 9406,2 тыс. рублей или 36,9  процентов к годовому плану. Профицит по итогам за 6 месяцев 2025 года составил 9308,8 тыс.руб.
Налоговые и неналоговые доходы  бюджета поселения исполнены в сумме 16677,8 тыс.руб.  Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 6 месяцев 2025 года составили 2037,1 тыс.руб., в том числе дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 664,8 тыс.руб.

Расходы за 6 месяцев 2025 года составили 9406,2 тыс.руб. Основными направлениями расходов  бюджета Шаумяновского сельского поселения за истекший период стали:

- общегосударственные вопросы – 3332,1 тыс.руб.,
- благоустройство – 953,3 тыс.руб.,

- субсидии Шаумяновскому сельскому дому культуры – 4467,3 тыс.руб., в том числе
1) выполнение муниципального задания  –  3000,0 тыс.руб.,
2) субсидии на иные цели – 1467,3 тыс.руб.
Бюджетная политика в сфере расходов бюджета направлена на решение социальных и экономических задач при выполнении функций органами местного самоуправления. Приоритетом являлось обеспечение устойчивого социально-экономического развития Шаумяновского сельского поселения.

2. Согласно штанным расписаниям в 2025г. количество сотрудников в:

-Муниципальном бюджетном учреждении культуры Шаумяновского сельского поселения «Шаумяновский сельский дом культуры» (МБУК ШСП «Шаумяновский СДК»)  составило – 9,0 единиц;
- Администрации Шаумяновского сельского поселения составило – 10,0 единиц.

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда за 6 месяцев 2025 года, произведенные из бюджета Шаумяновского сельского поселения:

- работников учреждений культуры -МБУК ШСП «Шаумяновский СДК»  составили 2510,3 тыс.руб. (утверждённые бюджетные ассигнования на 2025год составили 6883,0 тыс.руб.);
- муниципальных служащих (включая главу Администрации Шаумяновского сельского поселения) составили 2781,3 тыс.руб. (утверждённые бюджетные ассигнования на 2025год составили 6097,2 тыс.руб.).
Оплата труда из внебюджетных источников не осуществлялась.